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Úvod

Píše se rok 1928. Ocitáme se v jižní Anglii na panství Terezy Ryanové. Jeho

majitelka si vzala dobrodruha, který takřka prohýřil její majetek. Jednoho dne je její

manžel William nalezen zastřelený v lese. Podezřelých z této vraždy je hned několik –

pytlák Charles Ross, komorník Theodor i samotná Tereza Ryanová. Teprve díky

puškaři Robertu Churchillovi se podaří najít skutečného pachatele. Nechme však mluvit

jeho postavu ze seriálu „Dobrodružství kriminalistiky“ z dílu nazvaného „Střela“ ve

chvíli, kdy má před soudem označit vražednou zbraň:

„Dnes je mým úkolem určit zbraň, ze které vyšla smrtící střela. A doložit to

odbornou expertizou. Neocenitelnou pomůckou při takové činnosti je střela vyjmutá

z těla mrtvého. Druhou takovou pomůckou jest nábojnice nalezená na místě činu. Tady

je dvanáct malorážek firmy BSA ráže 22 typu Long Rifle . Tyto malorážky jsem si

označil čísly jedna až dvanáct, protože jejich majitelé sedí zde v sále. Mne nezajímá,

komu která z nich patří, mým úkolem je určit tu pravou. Ostatní už patří policii.

Střela vyjmutá z těla mrtvého má na sobě čtyři pravotočivé drážky. Dovolil jsem

si pořídit zvětšeninou fotografii této střely. Všechny zbraně firmy BSA mají pravotočivé

drážkování, ovšem jednotlivé typy nemají stejný počet drážek. Prosil bych svého

dočasného asistenta – předám mu zbraně, které mají víc než čtyři drážky. Některé mají

pět, některé dokonce osm drážek. Tak. Takže tu máme malorážky tři, pět, sedm, osm,

jedenáct, tedy čtyřdrážkové. Teď bych prosil Vaši ctihodnost, aby věnovala pozornost

tomuto snímku a povšimla si stop jedné z drážek vývrtu hlavně. Vidíte charakteristické

uspořádání reliéfu. Ostatně svůj individuelní reliéf má každá hlaveň kterékoliv zbraně.

Takže je tu první otázka: Co se stane, najdeme-li mezi těmito zbraněmi hlaveň, která má

stejný reliéf?“

„Máme zbraň vraha.“

„Správně. Jak to zjistíme? Nejspolehlivějším způsobem je, když pořídíme ze

všech zbraní tzv. zkušební střely, porovnáme je komparačním mikroskopem se střelou

vyjmutou z těla mrtvého - snímek zkušební střely, prosím. A tady je snímek obou dvou

střel – z těla mrtvého i tzv. zkušební střely. Oba dva reliéfy jsou naprosto shodné.“

„Máte pravdu, pane Churchille.“
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„Obě střely byly vypáleny z této hlavně. Abych své tvrzení dokázal, nabiju pušku

stejným střelivem podle nábojnice nalezené na místě činu. Bavlna, jak známo, má velmi

silné tlumící účinky proti průraznosti střely, Takže, ctihodnosti, máme dvě střely –

zkušební a střelu z těla mrtvého. Podobný komparační mikroskop sestrojili v Americe,

tento jsem si vyrobil sám. Prosím Vaši ctihodnost, aby se šla podívat. Prosím pojďte a

porovnejte reliéfy obou stop polí!“

„Zdá se mi, že jsou naprosto shodné. Jde o dvě střely z jedné hlavně.“

„A to z této. Ze zbraně vraha. Z malorážky označené číslem osm. Konstáble,

prosím o zjištění, komu patří malorážka číslo osm.“

„Malorážka číslo osm patří, patří samotnému panu Williamu Ryanovi.“

„Já jsem skončil, ctihodnosti, ostatní je věcí policie.“

Tento seriál, který byl a je stále divácky velmi populární, přiblížil vznik a vývoj

vědecké kriminalistiky v průběhu dějin. Přiblížil nové metody vyšetřování a mezi nimi

i techniku zcela novou – kriminalistickou balistiku.

Tolik epizoda z populárního televizního seriálu. Historické prameny se o

Robertu Churchillovi nezmiňují, jisté je však jedno – kriminalistická balistika je vědní

obor, který je nesmírně zajímavý, a proto zaujal i mne a stal se tématem mé diplomové

práce. Je nepochybné, že je to téma velice obsáhlé a není možné ho obsáhnout do všech

podrobností. Ve své práci bych chtěl probrat důležité historické mezníky ve vývoji

tohoto oboru, objekty jeho zkoumání, dále pak nastínit úkoly, kterými se kriminalistická

balistika zabývá a v neposlední řadě také uvést z mého pohledu nejzajímavější případy,

které se díky ní podařilo vyřešit.
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Část I – Historie kriminalistické balistiky

Kriminalistickou balistiku můžeme bezpochyby zařadit k nejstarším

kriminalistickým vědám. Za počátek kriminalistické balistiky jako znaleckého oboru lze

považovat rok 1794. Proč se jedná zrovna o tento rok, nám nastíní následující případ:

„V této době byl v Anglii zastřelen muž Edward Cuslaw. Z vraždy byl podezírán

John Toms, který vlastnil zepředu nabíjenou pistoli. Při používání zbraně tohoto druhu

se do hlavně nejprve nasypal střelný prach, který se utěsnil papírovou zátkou. Poté se

do hlavně vložila střela a zajistila druhou zátkou z papíru, která bránila vypadnutí

střely. Chirurg, který zkoumal Culshanovo zranění, vyjmul z rány nejen střelu, ale také

kus papíru, vytržený z okraje listu s textem lidové písně. Zbývající část papíru byla

nalezena v kapse Tomse. Odtržené kusy spolu přesně souhlasily a tento důkaz postačil

k tomu, aby Toms skončil na šibenici. Tento případ sice nepojednává o klasické

balistice, ale je to zajímavá ukázka odhalení vraha v souvislosti s použitím střelné

zbraně.“1

Významným mezníkem ve vývoji kriminalistické balistiky se stal rok 1889.

V tomto roce profesor Alexandre Lacassagne, který působil v ústavu soudního lékařství

na univerzitě v Lyonu, zjistil, že rýhy na střele vyňaté z těla oběti odpovídají

spirálovitému rýhování uvnitř hlavně střelné zbraně, ze které se střílelo. Položil tak

základy identifikace zbraní podle vystřelených střel. Na jeho činnost navázal další

průkopník kriminalistické balistiky, německý chemik Paul Jeserich. Ten toku 1898 jako

první vystřelil zkušební střelu ze zbraně podezřelého a následně srovnal rýhy, které se

na střele při výstřelu vytvořily, s rýhami na střele nalezené na místě vraždy. Jejich

shodnost byla použita jako důkaz před soudem a podezřelý byl následně usvědčen

z vraždy.

Skutečný počátek kriminalistické balistiky jako vědecké metody lze datovat až

do 20. let dvacátého století, kdy se její kolébkou staly Spojené státy americké. Nejprve

založil kolem roku 1924 Charles E. Waite balistickou laboratoř (Bureau of Forensic

Ballistic) v New Yorku a společně s dalšími vědci z oboru kriminalistické balistiky

1 STRAUS, J. a kol. Dějiny československé kriminalistiky slovem i obrazem. Praha : POLICE
HISTORY, 2003, s. 113
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Johnem H. Fischerem a Philippem O. Gravellem zmapovali základy identifikačních

metod, které jsou používány dodnes. O rok později posílil tuto trojici Calvin Goddard,

který s pomocí komparačního mikroskopu prezentoval výsledky mikroskopických

zkoumání střel v líčení před soudem jako nezpochybnitelný důkaz. Právě za pomoci

komparačního mikroskopu se podařilo Goddardovi identifikovat dva samopaly značky

Thompson, ze kterých se střílelo v den Svatého Valentýna při masakru v Chicagu.

Ani v Československu nezůstávala kriminalistická balistika pozadu, neboť se do

dnešní doby dochovaly balistické posudky na profesionální úrovni, které byly

zpracovány četnictvem již před rokem 1925. Důležitým mezníkem ve vývoji

kriminalistické balistiky v Československu se stal rok 1927, kdy bylo v Praze zřízeno

Ústřední četnické pátrací oddělení. Zde se za pomoci stejných metod, jaké se užívaly v

mechanoskopii, zkoumaly stopy na střelách a nábojnicích. Lze říci, že ve 20. a 30.

letech 20. století se kriminalistická balistika v Československu rozvíjela analogicky

jako mechanoskopie.

Na tomto místě bych rád zmínil jeden z nejstarších případů u nás, který se

odehrál v roce 1931 a kde balistika našla velmi výrazné uplatnění při získávání

soudních důkazů. Jedná se o následující případ:

„Koncem ledna roku 1931 kolem 20.00 hodiny vzbudil obyvatele z domku pod


[…]


střelce, individuální identifikace zbraně podle vystřelených nábojnic a střel jsou některé

z mnoha termínů a problematik, jejichž prostřednictvím jsem se na předchozích

stránkách mé diplomové práce snažil přiblížit velice významnou součást kriminalistické

techniky, tedy kriminalistickou balistiku. Právě bez ní by si dnešní kriminalistická praxe
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v určitých momentech jen stěží poradila. Je to právě kriminalistická balistika, která již

téměř po dobu sta let svého moderního vývoje pomáhá všude tam, kde se střílelo ze

zbraně v rozporu se zákonem. Její moderní metody a prostředky umožňují orgánům

činným v trestním řízení dopadnout a usvědčit pachatele, který spáchal více či méně

zavrženíhodný trestný čin za pomoci střelné zbraně. Kriminalistická balistika je tak

zásadním pomocníkem především pro trestní právo procesní.

Bez zajímavosti také jistě není skutečnost, do jaké míry se statisticky podílí

střelné zbraně na spáchaných trestných činech. Pokud se jedná o nejzávažnější trestný

čin, totiž trestný čin vraždy, nejsou na prvním místě nejobvyklejším nástrojem jejich

páchání střelné zbraně, nýbrž zbraně bodné a mezi nimi zejména nože. Střelné zbraně

v tomto ohledu stojí až na čtvrtém místě. Podle statistik Policejního prezídia z roku

2008 Češi legálně vlastní 665 000 registrovaných zbraní a 309 000 lidí má zbrojní

průkaz. Ve srovnání s rokem 2006 se počet majitelů zbrojních průkazů snížil o tři tisíce

ale počet zbraní narostl o 14 tisíc. Na každého držitele průkazu tak připadají dvě zbraně

a jejich počet rok od roku stoupá. Některé státy již přistoupily k tomu, že nošení

střelných zbraní omezují nebo neumožňují – např. Velká Británie, Kanada nebo

Austrálie (po několika tragických případech hromadných vražd pachateli, kteří byli

psychicky labilní). Některé země zvolily jinou cestu – zákony o nošení zbraně zpřísnily

v roce 1997 Rakousko nebo USA, které upravily podmínky držení střelných zbraní tzv.

Bradyho zákonem. Tento zákon zavádí pětidenní čekací dobu pro nákup ruční palné

zbraně. Zbraně jsou však také jedním z nejvýnosnějších obchodních artiklů na světě.

Stačí zmínit jméno Michala Kalašnikova, který je ve světě považován za nejlepšího

konstruktéra zbraní všech dob.

Na závěr bych se rád zmínil o jednom z nejzajímavějších případů, kterým se

kriminalistická balistika kdy zabývala. Jedná se o vraždu Johna Fitzgeralda Kennedyho,

35. prezidenta Spojených států amerických, která byla spáchána v pátek 22.11.1963

v texaském městě Dallas. Prezident byl tehdy smrtelně zraněn střelou z pušky Carcano

M91/38. Projížděl právě v otevřeném voze ulicemi Dallasu v rámci kampaně pro

prezidentské volby 1964. Kromě dalších osob s ním byl ve voze také texaský guvernér

John Connaly, který však útok přežil. O případu se ještě stále diskutuje. Spekuluje se

především o tzv. zázračné střele, někdy také označované jako magická (později známé

jako teorie jedné kulky):
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„Tato střela měla projít tělem Connalyho (texaský guvernér) i Kennedyho a

způsobit oběma zranění. Warrenova vyšetřovací komise tuto teorii potvrdila, ve

skladišti se našly tři prázdné nábojnice (má se za to, že kromě magické střely jedna cíl

minula a další způsobila Kennedymu smrtelná zranění hlavy). Na zázračné střele je

zajímavá ještě jedna věc. Kromě toho, že prošla těly dvou osob, nedošlo téměř vůbec k

její deformaci ani fragmentaci (její hmotnost je 99 % původní střely). L. H. Oswaldovi

(jediný podezřelý, který byl později také zastřelen) byly odebrány kontrolní stěry z rukou

a bylo prokázáno, že ten den střílel.“ 33

Jedno je jisté – kriminalistická balistika je a zřejmě i nadále zůstane jedním

z nejdůležitějších nástrojů policie v boji se zločinem.
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Abstract

Criminalistic ballistics

The aim of my thesis is to analyse criminalistic ballistics, which is a technical

criminalistic method enabling to convict many offenders. The thesis is composed of five

parts, each of them dealing with several aspects of ballistics. The introductory part

describes the history of criminalistic ballistics from the end of the eighteenth century to
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the present. This part deals with the development of criminalistic ballistics not only in

the world, but also in the Czech Republic. Part Two explains the concept of

criminalistic ballistics and deals with its dividing into four relatively independent areas.

These four areas are internal, transient, external and terminal ballistics. The following

part concentrates on objects that are explored by criminalistic balllistics. The most

imported explored objects are guns, their segments and classification, next it is the

ammunition, its segments and types of cartridges followed by subjects which are hit by

bullets and last but not least are gunshot residues. Part Four focuses on the origin and

occurrence of ballistic traces which are created by particular functional gun´s segments

during the process of gunshot. This part also deals with searching for carriers of ballistic

traces, i.e. bullets, cartridge cases and subjects with traces of gunshot residues, and their

securing. The last part is a fundamental part of all my thesis, because it is centered on

criminalistic ballistic exploring. This part deals with individual and group identification

of guns according to fired bullets and cartridge cases, criminalistic researching of guns,

ammunition and gunshot residuem, and it further deals with other impositions of

criminalistic ballistics. There is also a description of using a computer for ballistic

research, because modern ballistics doesn´t dispense with computer and its software

equipment. In my thesis there are several criminal cases that demonstrate using

criminalistic ballistics in criminalistic practice and many pictures that illustrate a lot of

things related to criminalistic ballistics.
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