Posudek vedoucího diplomové práce

Jméno diplomanta: Ondřej Hoznour

Téma a rozsah práce: Kriminalistická balistika (55 stran vlastního textu)

Datum odevzdání práce: 3.5.2010

Téma práce je stále aktuální a významné po teoretické i praktické stránce. Autor ji rozdělil do pěti dále členěných částí, práce ještě obsahuje úvod, závěr, seznam použité literatury a souhrn v anglickém jazyce. Po formální stránce má práce všechny náležitosti.

Práce má logickou myšlenkovou stavbu. Výklad je srozumitelný, dostatečně podrobně jsou rozebrány hlavní úkoly kriminalistické balistiky (včetně aplikace nejnovějších metod, postupu i technických prostředků). Kladně hodnotím doplnění výkladu řadou příkladů z praxe i obrazovým materiálem v textu. Množství použitých pramenů je pro zpracování tématu tohoto zaměření postačující a práci s nimi zvládl autor velmi dobře. Na dobré úrovni je jazyková stránka práce i její grafická úprava.

Věcná pochybení jsem v práci neshledal. Na s. 32 bych ale tvar balistické stopy na zápalce popsal spíše jako „zpravidla kruhovitý“. Diplomovou práci doporučuji k obhajobě a předběžně hodnotím stupněm - **velmi dobře**.

Otázky k obhajobě: 1) Jaké pomůcky používají experti při určování skupinové příslušnosti střelné zbraně?
2) Zásady a možné problémy při zajišťování povýstřelových zplodin.

RNDr. Petr Štourač

V Praze dne 11.6.2010